

## Besparelser på sygehusene rammer skævt

### *Medicinske patienter og kronikere med komplicerede sygdomsbilleder mangler rettigheder og bliver derfor tabere i sundhedsvæsenets prioriteringer*

Af direktør Morten Freil, Paraplyorganisationen Danske Patienter

Den aktuelle politiske debat om patientrettigheder er desværre helt forfejlet. Politikerne slås om hvorvidt man ønsker at forbedre eller forringe patientrettigheder, når behandlingsgarantier og differentierede ventetider er til diskussion. Men i realiteten er problemet, at der i dag er patienter, der er helt uden rettigheder, og at de ressourcer der bliver brugt i bestræbelserne på at nedbringe ventetider går ud over behandlingskvaliteten og udhuler de områder, hvor der ikke stilles krav. Når sygehusene skal prioritere deres indsats er det indlysende, at de fokuserer på det de bliver målt på. Det er derfor helt uacceptabelt, at en række meget behandlingskrævende patienter ikke er omfattet af de samme rettigheder som eksempelvis patienter med dårligt knæ.

Det er godt, at der lægges pres på sundhedsvæsenet via rettigheder for akutte patienter, pakkeforløb for patienter med livstruende sygdomme, og behandlingsgarantier, der giver ret til behandling på private hospitaler inden for en måned. De seneste opgørelser over produktivitet og ventetider viser med al tydelighed at presset virker, idet flere bliver behandlet og ventetiderne falder.

Men det er voldsomt bekymrende, at det pres, der lægges på sundhedsvæsenet og de besparelser, som sygehusene nu skal realisere, rammer de medicinske patienter og patienter med komplicerede sygdomsbilleder, f.eks. kronikere med flere diagnoser og en række mennesker med psykiske sygdomme. De er nemlig ikke omfattet af rettigheder og har ikke et privat tilbud at blive henvist til.

Prioriteringen kan i dag for alvor mærkes. Forholdene på de medicinske afdelinger er ofte uværdige, og kvaliteten forringes. Hver femte medicinsk patient er utryk når de udskrives fra sygehusene, hver tredje medicinske afdeling har årligt en gennemsnitlig overbelægning og mange medicinske patienter genindlægges pga. manglende kvalitet i behandlingen.

Alle patienter skal sikres rettigheder og et fastlagt kvalitetsniveau. Det skal bl.a. indebære hurtig og rettidig udredning, behandling og rehabilitering af høj kvalitet, samt ret til en seng, som ikke står på gangen. Kvaliteten skal dokumenteres – også på de medicinske afdelinger - og der skal direkte kobles incitamenter på kvalitetsdata, så det har konsekvenser hvis sygehusene ikke leverer tilstrækkelig kvalitet.

Regeringen og Danske Regioner bør i fællesskab komme med et bud en holdbar løsning i en situation, hvor alle patienter - og i særdeleshed de svageste medicinske patienter - er gidsler i en kamp hvor regeringen ikke forventer, at besparelserne kommer til at gå ud over patienterne, samtidig med at regionerne og sygehusledelserne varsler, at besparelserne får alvorlige konsekvenser.

Indsendt af direktør Morten Freil, Paraplyorganisationen Danske Patienter